Es interesante que en este capítulo Aristóteles habla también de algunas partes de la matemática más próximas a la física, con lo cual alude a lo que más tarde se llamarán las *ciencias medias*.

<sup>3</sup> Cfr. PLATÓN, *Teeteto* 209c. Aquí Platón habla sólo de la *chatez*, y no de la *concauidad*, por lo que se trata de un contexto diferente.

<sup>4</sup> Otros textos paralelos se encuentran, por ejemplo, en *Metaph.* VII, 1030b 16-35; 1035a 25ss; XI, 1064a 22ss; *De anima* III, 429b 14ss.

<sup>5</sup> Cfr. *Metaph.* VII, 1029b 29ss; 1030b 12ss.; etc. A propósito de la distinción en Aristóteles entre adición, abstracción y separación, cfr. M.-D. PHILIPPE, «Abstraction, addition, séparation dans la philosophie d'Aristote», *Revue Thomiste* 48 (1948), pp. 461-479; R. PASQUAL, «La división de las ciencias en Aristóteles», *Alpha Omega* 3 (2000), pp. 47-50.

## 2. Uso de sto. Tomás del aforismo aristotélico en su *opera omnia*

Tomás de Aquino usa la fórmula «abstrahentium non est mendacium» en al menos cinco ocasiones, casi siempre atribuyéndola a Aristóteles, indicando incluso el libro («ut dicitur in II *Physic.*»). He aquí los textos:

(1) [...] sicut etiam intellectus mathematicorum non est falsus neque vanus est, quamvis nulla linea sit abstracta a materia in re, sicut ipsi considerant. Unde dicit Philosophus: abstrahentium non est mendacium (*In I Sent.*, d. 30 a. 3 ad 1).

(2) Videtur quod possit esse aliquid infinitum actu secundum magnitudinem. In scientiis enim mathematicis non invenitur falsum, quia abstrahentium non est mendacium, ut dicitur in II *Physic.* Sed scientiae mathematicae utuntur infinito secundum magnitudinem, dicit enim geometra in suis demonstrationibus, sit linea talis infinita. Ergo non est impossibile aliquid esse infinitum secundum magnitudinem (*S. Theol.* I, q. 7 a. 3 ag. 1).

(3) Praeterea, cum abstrahentium non sit mendacium, ut dicitur in II *Physic.*, oportet corpus de quo mathematici loquuntur, aequaliter esse. Cum ergo non sit separatum a sensibilibus, sequitur quod sit in sensibilibus. Sed ad hoc quod sit corpus, requiritur forma corporeitatis. Ergo forma corporeitatis ad minus praeintelligitur in corpore humano, quod est corpus sensibile, ante animam humanam (*De spirit. creat.*, a. 3 ag. 14).

(4) Ad decimumquartum dicendum quod corpus mathematicum dicitur corpus abstractum; unde dicere corpus mathematicum esse in sensibilibus, est dicere duo opposita simul, ut Aristoteles argumentatur in III *Metaph.*, contra quosdam Platonicos hoc ponentes. Nec tamen sequitur quod abstrahentium sit mendacium, si corpus mathematicum sit in intellectu tantum: quia non intelligit intellectus abstrahens corpus aliquod esse non in sensibilibus, sed intelligit ipsum, non intelligendo sensibilia; sicut si quis intelligat hominem, non intelligendo eius risibilitatem, non mentitur; mentiretur autem, si intelligeret hominem non esse risibilem. Dico tamen quod si corpus mathematicum esset in corpore sensibili,

cum corpus mathematicum sit dimensionale, tantum pertineret ad genus quantitatis; unde non requiretur ad ipsum aliqua forma substantialis. Corpus autem quod est in genere substantiae, habet formam substantialem quae dicitur corporeitas, quae non est tres dimensiones, sed quaecumque forma substantialis ex qua sequuntur in materia tres dimensiones; et haec forma in igne est igneitas, in animali anima sensitiva, et in homine anima intellectiva (*De spirit. creat.*, a. 3 ad 14).

(5) Ad primum ergo dicendum quod mathematicus abstrahens non considerat rem aliter quam sit. Non enim intelligit lineam esse sine materia sensibili, sed considerat lineam et eius passiones sine consideratione materiae sensibilis, et sic non est dissonantia inter intellectum et rem, quia etiam secundum rem id, quod est de natura lineae, non dependet ab eo, quod facit materiam esse sensibilem, sed magis e converso. Et sic patet quod abstrahentium non est mendacium, ut dicitur in II *Physicorum* (*In Boeth. De Trinit.*, q. 5 a. 3 ad 1).

Como puede observarse, en casi todos los textos se trata de una consideración circunstancial, casi marginal, incluso en textos que ni siquiera corresponden al *corpus*, sino a una objeción o a una respuesta a la misma. Sin embargo, el aforismo no es puesto en discusión ni en duda, sino que se toma por bueno y se analiza si se está aplicando de modo correcto.

### 3. El comentario de st. Tomás al texto aristotélico en el que se encuentra el aforismo

Llama la atención el hecho de que no aparezca la fórmula en los comentarios a las obras de Aristóteles, ni siquiera al libro de la Física. Cuando Tomás comenta el pasaje en el que se encuentra el aforismo aristotélico, se refiere a él de este modo:

Quia igitur sic sunt abstracta a motu secundum intellectum, quod non claudunt in suo intellectu materiam sensibilem subiectam motui; ideo mathematicus potest ea abstrahere a materia sensibili. Et nihil differt quantum ad veritatem considerationis, utrum sic vel

sic considerentur. Quamvis enim non sint abstracta secundum esse, non tamen mathematici abstrahentes ea secundum intellectum, mentiuntur: quia non asserunt ea esse extra materiam sensibilem (hoc enim esset mendacium), sed considerant de eis absque consideratione materiae sensibilis, quod absque mendacio fieri potest: sicut aliquis potest considerare albedinem absque musica, et vere, licet conveniant in eodem subiecto: non tamen esset vera consideratio, si assereret album non esse musicum» (*In II Physic.*, lc. 3).